IPNU atau singkatan dari Ikatan Pelajar Nahdlatul Ulama‟ adalah

salah satu badan otonom organisasi Nahdlatul Ulama‟. Organisasi ini

didirikan berdasarkan konferensi. Gagasan untuk menyatukan langkah dan

nama perkumpulan diusulkan dalam Konferensi Besar (Kombes) LP

Ma‟arif pada 20 Jumadil Tsani 1373 H bertepatan 24 Februari 1954 M di

Semarang. Usulan ini dipelopori oleh pelajar Yogyakarta, Surakarta dan

Semarang yang terdiri Sofyan Cholil (mahasiswa UGM), H. Mustofa (Solo),

Abdul Ghoni dan Farida Achmad (Semarang), Maskup dan M. Tolchah

Mansyur (Malang). Dengan suara bulat dan mufakat dilahirkanlah